apoio à ANTT no desenvolvimento de estudo e pesquisa para subsidiar o 
aprimoramento do arcabouço regulatório do transporte ferroviário de passageiros. 

 VIGÊNCIA: 36 meses a partir da publicação 
 VALOR TOTAL DO ADIANTAMENTO REALIZADO NA DATA DE 20/12/2016: R$ 2.106.893,23 

(Dois milhões, cento e seis mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte e três centavos), 
sendo: 
 VALOR: R$ 453.971,23 (quatrocentos e cinquenta e três mil, novecentos e setenta e um 

reais e vinte e três centavos) – 2016PF000452  

FINALIDADE: referente à liberação da 5ª parcela do Termo de Cooperação que é 
contratualmente condicionada à entrega e aprovação do Relatório 7B . 

 VALOR: R$ 1.652.922,00 (Um milhão, seiscentos e cinquenta e dois mil, novecentos e 
vinte e dois reais) – 2016PF000453 
FINALIDADE: referente à liberação das 6ª 7ª parcelas do Termo de Cooperação 
003/2013 que é contratualmente condicionada à entrega e aprovação dos Relatórios 
4B, 5A, 6A, 7C (para a 6ª parcela) e Relatórios 5B, 6B e 7D (para a 7ª parcela).

[...]

análise e a comparação das normativas do setor de transporte rodoviário internacional de 
cargas e de passageiros dos países com os quais o Brasil possui acordo de transporte 
terrestre. 

 VIGÊNCIA: 24 meses 
 VALOR DO ADIANTAMENTO REALIZADO NA DATA DE 22/12/2016: R$ 616.050,00 

(seiscentos e dezesseis mil e cinquenta reais)  
FINALIDADE: adiantamento da primeira parcela. 

1.2   Créditos a Longo Prazo – Composição 

DESCRIÇÃO 31/12/2016 31/12/2015 Var % 

1.2.1.1.1.05.00 DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 428.891.538,72 275.302.261,83

[...]

considerar os registros das amortizações dos bens intangíveis que não haviam sido reconhecidos 
nos anos anteriores. 

NOTA 07 – ATOS POTENCIAIS 

7.1   Passivos Contingentes Previstos 

Os registros de Passivos Contingentes da ANTT foram registrados em contas de controle e 
apresentaram a posição em 31/12/2016 no valor de R$ 918.781.703,90 (Novecentos e dezoito 
milhões, setecentos e oitenta e um mil, setecentos e três reais e noventa centavos). 
Estes valores são decorrentes da recomposição do reequilíbrio econômico financeiro dos Contratos 
de Concessões da Companhia de Concessão Rodoviária de Juiz de Fora – Rio S.A. – CONCER 
(Contrato Nº PG/138/95-00 – Termo Aditivo Nº 12/2014) e Concessionária da Rodovia Osório